
1 

  

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Adozione Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari in ottemperanza 
alla DGR n. 40/34 del 28.12.2022 - Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4 L.R. 
11/09/2020, n. 24.  

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Ida Spanedda 

PROPOSTA N.   PDEL/2023/12 del 05.01.2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore f.f. della Struttura 

Complessa 

Dott. Giuseppe Carassino  

claudia.pisanu
Font monospazio
10               05/01/2023

claudia.pisanu
Font monospazio
05/01/2023



2 

 
IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra la Regione Sardegna e le Università degli Studi di Cagliari e di Sassari 

(DGR n. 34/3 del 17 luglio 2017); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 
Antonio Lorenzo Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, 

di assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi 

dell’art. 73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della 
S.C. Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della 
S.C. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. 
Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni 
Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. 
Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”; 

 
PREMESSO che l’art. 3 comma 1 bis, del D.Lgs n. 502/92, introdotto dal D.Lgs n. 229/99, stabilisce che 

l’organizzazione e il funzionamento delle Aziende Sanitarie siano disciplinati con Atto 
Aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e dei criteri previsti dalle disposizioni 
regionali; 

 
 
 
 



3 

 
VISTA la Deliberazione con il relativo allegato della Regione Autonoma della Sardegna n. 12/14 del 

07.04.2022 “Indirizzi per l’adozione dell’atto aziendale delle Aziende Ospedaliero 
Universitarie e dell’Azienda di rilievo nazionale ad alta specializzazione “G. Brotzu” 
(ARNAS). Approvazione preliminare”; 

 
VISTA la Deliberazione con il relativo allegato della Regione Autonoma della Sardegna n. 30/74 del 

30.09.2022 “Indirizzi per l’adozione dell’atto aziendale delle Aziende Ospedaliero 
Universitarie e dell’Azienda di rilievo nazionale ad alta specializzazione “G. Brotzu” 
(ARNAS)”. Approvazione definitiva”;  

 
VISTA la Deliberazione n. 32/44 del 25.10.2022 “Atto di indirizzo interpretativo ed applicativo degli 

artt. 3 e 4 e dell’art. 19 della L.R. n. 24/2020. Art. 8 L.R. n. 31/1998 e smi.”;   
 
DATO ATTO  che in data 26.10.2022 è stato convocato il Collegio di Direzione al fine illustrare la bozza 

dell’atto aziendale alla presenza del Magnifico Rettore e che lo stesso Collegio si è espresso 
favorevolmente; 

 
DATO ATTO che in data 28.10.2022 la bozza dell’atto aziendale è stata presentata alle OO.SS. Aziendali 

ed Universitarie e che con le stesse è stato concordato il termine del 07.11.2022 per 
presentare osservazioni ed eventuali proposte di modifica; 

  
CONSIDERATO  che sono state accolte dalla Direzione Strategica ed inserite nella nuova formulazione 

dell’Atto Aziendale, le osservazioni e proposte pervenute entro la data di cui sopra dalle 
OO.SS., risultate compatibili con le normative vigenti e con la formulazione generale della 
nuova bozza dell’Atto Aziendale;  

 
VISTA la nota prot. PG/2022/18193 del 17.11.2022 con la quale il Direttore Generale ha trasmesso 

al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari l’atto aziendale al fine di acquisire 
l’intesa; 

 
VISTA la nota PG/2022/18209 del 17.11.2022 con la quale il Magnifico Rettore dell’Università degli 

Studi di Sassari ha espresso parere favorevole sull’atto aziendale con particolare riferimento 
ai dipartimenti ad attività integrata ed alle strutture complesse a direzione universitaria; 

VISTA la nota prot. PG/2022/18215 del 17.11.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19, comma 3, della 
Legge Regionale n. 24 del 2020, il Direttore Generale, acquisita l’intesa con il Magnifico 
Rettore, ha trasmesso alla Conferenza Regioni - Enti Locali l’atto aziendale dell’AOU di 
Sassari con i relativi allegati al fine di acquisire apposito parere; 

TENUTO CONTO che con le note prot. PG/2022/18955 e PG/2022/19003 è stata convocata con urgenza per 
la data del 30.11.2022 la Conferenza permanente Regione - Enti Locali per la trattazione, tra 
le altre, dell’atto aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

CONSIDERATO che in data 30.11.2022 si è riunita la Conferenza permanente Regione - Enti Locali la quale 
ha espresso parere favorevole per l’adozione dell’Atto Aziendale; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1144 del 01.12.2022 “Adozione Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari ai sensi della DGR n. 30/74 del 30.09.2022.”;  
 
VISTA la nota in atti prot. PG/2022/19135 del 01.12.2022 con la quale il Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, acquisita l’intesa con il Magnifico Rettore 
e parere favorevole da parte della Conferenza Regioni - Enti Locali, ha trasmesso 
all’Assessore Regionale all’Igiene Sanità e Assistenza Sociale la Deliberazione n. 1144 del 
01.12.2022 con i relativi allegati;  

    
VISTA  la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 40/34 del 28.12.2022 “Atto 

Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 19, comma 4 L.R. 11/09/2020, n. 24” con la quale la RAS ha rilevato la 
sostanziale conformità dell’atto aziendale agli indirizzi regionali di cui alla deliberazione della 
giunta regionale n. 30/74 del 30.09.2022, richiedendo tuttavia di apportare le seguenti 



4 

integrazioni: 
 

- Inserire la funzione di raccordo con ARES per le attività di sanità digitale e telemedicina; 
- Integrare l’art. 57 prevedendo il rispetto del Protocollo d’Intesa tra Regione e Università 

approvato con DGR n. 34/3 del 12/07/2017, nella revisione dell’atto aziendale; 
- Specificare che la definizione del numero di strutture complesse, semplici dipartimentali 

e semplici è coerente con le risorse annualmente assegnate senza ricorrere a risorse 
aggiuntive a carico del bilancio regionale; 

 
CONSIDERATO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, in osservanza a quanto esplicitato dalla 

Regione Autonoma della Sardegna nella Deliberazione n. 40/34 del 28.12.2022, ha 
provveduto a modificare ed integrare l’atto aziendale nei termini sopraindicati; 

 
RITENUTO pertanto necessario adottare, ai sensi della DGR n. 40/34 del 28.12.2022, l’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con i relativi allegati;  
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
PROPONE 

 
1) di prendere atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 40/34 del 28.12.2022 con la 

quale viene rilevata la sostanziale conformità dell’atto aziendale agli indirizzi regionali di cui alla deliberazione 
della giunta regionale n. 30/74 del 30.09.2022 richiedendo tuttavia di apportare le seguenti integrazioni: 

 
- Inserire la funzione di raccordo con ARES per le attività di sanità digitale e telemedicina; 
- Integrare l’art. 57 prevedendo il rispetto del Protocollo d’Intesa tra Regione e Università approvato con 

DGR n. 34/3 del 12/07/2017, nella revisione dell’atto aziendale; 
- Specificare che la definizione del numero di strutture complesse, semplici dipartimentali e semplici è 

coerente con le risorse annualmente assegnate senza ricorrere a risorse aggiuntive a carico del bilancio 
regionale; 

 
2) di approvare e contestualmente adottare, d’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in osservanza a quanto esplicitato dalla 
Regione Autonoma della Sardegna nella Deliberazione n. 40/34 del 28.12.2022, l’atto aziendale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari con i relativi allegati, modificato ed integrato nei termini sopraindicati;  

 
3) di trasmettere copia del presente atto deliberativo con i relativi allegati alla Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna, tramite il competente Assessorato Regionale all’Igiene Sanità e Assistenza Sociale, ai sensi della 
DGR 40/34; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti alle Strutture competenti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Adozione Atto Aziendale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari in ottemperanza alla DGR n. 40/34 del 28.12.2022 - 
Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4 L.R. 11/09/2020, n. 24”;   

  
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
1) di prendere atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 40/34 del 28.12.2022 con la 

quale viene rilevata la sostanziale conformità dell’atto aziendale agli indirizzi regionali di cui alla deliberazione 
della giunta regionale n. 30/74 del 30.09.2022 richiedendo tuttavia di apportare le seguenti integrazioni: 

 
- Inserire la funzione di raccordo con ARES per le attività di sanità digitale e telemedicina; 
- Integrare l’art. 57 prevedendo il rispetto del Protocollo d’Intesa tra Regione e Università approvato con 

DGR n. 34/3 del 12/07/2017, nella revisione dell’atto aziendale; 
- Specificare che la definizione del numero di strutture complesse, semplici dipartimentali e semplici è 

coerente con le risorse annualmente assegnate senza ricorrere a risorse aggiuntive a carico del bilancio 
regionale; 

 
2) di approvare e contestualmente adottare, d’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, 

qual e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in osservanza a quanto esplicitato dalla 
Regione Autonoma della Sardegna nella Deliberazione n. 40/34 del 28.12.2022, l’atto aziendale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari con i relativi allegati, modificato ed integrato nei termini sopraindicati;  

 
3) di trasmettere copia del presente atto deliberativo con i relativi allegati alla Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna, tramite il competente Assessorato Regionale all’Igiene Sanità e Assistenza Sociale, ai sensi della 
DGR 40/34; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti alle Strutture competenti.  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
n. 1 “Atto Aziendale”; 
n. 2 “Organigramma”; 
n. 3 “Criteri Calcolo Strutture” 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 


		2023-01-05T14:17:23+0100
	CARASSINO GIUSEPPE


		2023-01-05T14:41:43+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-01-05T14:51:23+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-01-05T14:52:29+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-01-05T14:53:21+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




